Tertia pena est, est tanquam fautores hereticorum dam-
nando, sic pegna pluribus relatis 2. p. direct. q. 5. & comment. 78.
vers. postremo, intelligit, ut ex sequentibus constat, dummodo
nulla probabili causa exculpetur. Ceterum credo sic omittentes
denuntiacionem dici non posse fautores hereticorum, nisi fal-
tem ex officio, vel ex iuramento prestatio obligati sunt denun-
ciare. Sic Decian. in trad. criminis lib. 5. cap. 31. n. 35. Toler. sum.
lib. 1. cap. 16. num. 6. Vgolin. de censur. Pontifici reservatis, 2.
p. in glossa. fautores, in princ. n. 9. Farinac. de heret. quæst. 197.
n. 47. & 48. & facit quod tradit Pegna cum Eymar. suprad.
comment. 78. vers. priuatis, vbi concludit in haec verba. Ergo
priuati homines fautores hereticorum erant, si cum eis incum-
beret ex officio eos indicare, vel comprehendere, hac omis-
serint tales sunt cruce signati, quos in Hispania familiares vo-
cantur. Idem colligitur ex Sanch. lib. 2. in Decal. c. 10. n. 15.

P V N C T V M V.

Qui reputentur credentes, fautores, receptatores,
defensores hereticorum, aduersus quos in
Bulla Cœnæ clausula prima lata
est Excommunicatio.

1. Quid reputentur credentes heretico.
2. An bis audientes concionem heretici condemnandis sit, ita-
quam illi credentes. Disputatione resolutur vera doctrina.
3. Nomine fautorum, qui intelligantur.
4. Quid nomine receptorum.
5. Quid defensorum.
6. Quid fautorum.
7. Omittentes denuntiare, vel capere hereticum, cum ex offi-
cio, non tenetur, non dicitur fautor, secundum si ex officio, vel
mandato Inquisitorum timeretur.
8. Non defens qui exigunt te fauorem heretici non esse, tam-
et si fauor dummodo non fauor animo fauidi heretici.
9. Contrarium est probabilitus, modo auxilium cedat in ha-
ereticis fauore.
10. Quid si auxilium hereticis prestisisti, ut à iustitia libera-
retur.

B b 3 retur

294 De hæresi, & apostasia à fide.

- retur, & non obtinuisti adhuc censendus es fautor hæresi ad panas in probabili sententia.
 11 Probabilis causa oppositum.
 12 An sufficiat fauere hæretico presumpto, ut hæretorum fautor dicaris.
 13 Excusat ne à fautoria esse consanguineum, vel affinem hæreticum, cui faues.

Nomine credentium hæreticis comprehenduntur, qui eorum erroribus sive in particulari, sive in communi, sive expresse, sive confusè afferintur signis exterius tali afferenti manifesto, sic Nauart. cap. 27. summ. n. 55. Vgolin de censor. res Papæ, 2. p. cap. 1. verbo credentes, num. 1. & 2. Suarez de censor. dis. 21. sect. 2. n. 6. & 2. p. de fide, sect. 1. num. 1. & 3. Sanch. lib. 2. in Decalog. cap. 10. n. 2. Bonacina dis. 2. de censor. quæst. 5. part. 3. n. 2. Pugna 2. p. direct. q. 50. comm. 75. Fatimac. de hæresi, quæst. 181. n. 104. Neque obstat hos credentes verè esse hæreticos extenos & comprehensos sub priori claustrula Bellæ aduersis hæreticos lata, quia gratia solius maioris declarationis expressi sunt, sic Nauart. Suarez loco allegato de censor. Vgolin & Sanchez suprà. Dixi sufficiat si in communi, & confusè erroribus hæretici afferintur, ut credens illis dicaris, qui tunc verè illi, ut hæreticus est, creditis; quod contingit, si creditis hæreticum sciens taliter esse, rectam fidem habere; ac tunc in particulari neficias eius errores. Item si dicas te credere quidquid ipse credit. Fatimac. suprà. n. 104. fine. & præcipit. n. 124. & 125. Item si animo assentiendi eius erroribus prædicationem, & lectionem illius audis; immo etiam non habcas animum assentiendi absolutum, si tamen illum habebas sub conditione, ut tibi rationes, & motiva hæretici placherint, illi credens es, saltem sub conditione. Quod videtur sufficere, ut sub credente comprehendendas, siquidem ratione illius animi dubius fides amittis, sic Suarez de fide dis. 24. sect. 1. n. 3. Insuper dixi esse necessarium, ut sensu aliquo externo, quo animus ab aliis cognoscit possit, assentientem manifeste, alias non eris ab Ecclesia puniens. sic Suarez locis allegatis. Sanchez n. 1. Azor. tom. 1. lib. 8. cap. 9. quæst. 10.

Quod si inquiras, quibus verbis, aut factis hic animus sufficienter manifestetur?

Respondeo breuiter illa esse ex quibus grauius suspicio hæresi nascitur. Quæ autem hæc sint, optimè expendit Eymer. 2. p. direct. q. 50. & ibi Pugna, & Farinac. de hæresi, quæst. 181. num. 110.

2. Doubitan tamen, an si feme, vel ab aliis audiendas conciones hæretici aideas, ut credens illi reputandus sis?

Et licet communis sententia videatur illa ex gemino actu hanc suspicionem grauem oriri, & te tanquam credentem hæretico condemnandum esse. At Doctoribus non infinita nota videtur ex gemino actu non sic esse condemnandum, sic pluribus relatis docent Pugna 2. p. direct. q. 50. comm. 6. Decian. lib. 5. in tract. crimin. cap. 18. vers. 1. Graffis lib. 4. Jurarum deci. cap. 18. n. 29. & 30. Farinac. n. 115. & 116. Suarez dis. 24. de fide sect. 1. n. 3. fine. Limitat tamen hanc doctrinam Pugna suprà. vers. sed plurimum, cum quis Catholicus in terra hæreticorum existens semel, aut bis ad conciones hæreticorum vadit, fecis vero, si in terra Catholicorum occulta ab hæreticis conuenticula celebrati intelligat, & illuc vadat, etiam si semel, & non denunciatur Episcopo, vel Inquisitori, suspicione hæresi non carabit. Cum in hoc casu approbare censeatur, quod potius auertire, si iudicibus Ecclesiasticis, ut debuit, indicasset, nisi considerata persona qualiter per ignorantiam excusatetur, & placet mihi hæc limitatio quam etiam affirmat Azor. tom. 1. lib. 8. c. 15. q. 1. Farinac. q. 18. num. 120.

3. Nominis fautorum intelliguntur, qui scienter hæretico fauens in caula hæresi. Potest autem fauor præstari multipliciter, scilicet recipiendo hospitio hæreticum; & sic idem sunt fautores, ac receptatores. Secundò defendendo illum in iudicio, vel extra, ne puniatur, & tunc sunt defensores. Quomodo cum ergo fauor contingat, qui illum præstet hæretico in caula hæresi, fauor illius dicitur. Verum, quia Doctora hæc distinguunt, explicitius sigillatum singula, ut sic melius agnoscat, in quibus casibus censentur hæretico fauere.

4. Receptator ergo diceris, si hæreticum ob causam hæresi fugientem, & se abscondentem hospitio receperit, vel in domo tua, vel in agro, vel in ciuitate, vel alio quovis loco, sic Pugna 2. p. direct. q. 51. comment. 76. verbo sine consequitur. Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 10. Vgolin. hoc verbo receptatores, in princ. n. 1. & 2. n. 3. Suarez dis. 24. de fide, sect. 1. n. 4. Neque ad hunc effectum requirunt multiplicitate receptio, sed sufficit, si vna vice receperis, nam licet verbum receptare, secundum Grammaticos iterationem, & repetitionem recipiendi sonat; & secundum Ecclesiæ morem, non ita præfenti accipitur, sed in simpliciori significacione, pro vno, inquam, actu, & traditum Pugna, Sanchez. Vgolin. Suarez suprà, & innumeratos referens Farinac. de hæresi quæst. 181. n. 152. Neque etiam est necessarium, hanc receptionem occultam esse, quia si publica est, & ad fauorem hæretici cedit, opacius delinquis, ut bene dixit Ioan. Calderin. tract. de hæresi, rubr. de hæreticis voluntibus, n. 14. fine. Farinac.

quest. 181. §. 7. n. 99. Pugna 2. p. 9. 51. comment. 76. Quapropter cum Doctoris communiter dicunt receptatores tunc ilium, qui hæreticum recipiens occultat, & celat, ne in manus iudicis deceniat, non sunt intelligendi, ut sola receptatio occulta damnetur, siquidem publica damnabilior est, sed ideo de illa mentionem facerunt, quia frequenter est. Neque etiam requiriatur ut hæreticus sit denuntiatus, sufficit si tibi confer hæreticum esse, quia tunc fauere hæretico, vt tali, sic Bonacina dis. 2. de censoris, q. 5. p. 3. fine. Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 6. Suarez de censoris, dis. 21. sect. 2. num. 9. Debet tamen scire sic receptum hæreticum esse, alias receptator hæretici dici non potest; & tenet omnes. In foro autem externo non praefunis hanc scientiam, sed potius ignoriam habere, & tuo iuramento creditur, nisi calu quo hæreticus, vbi tu recedes, publice denuntiatus, & notorius sit, vt bene dicat Carrerus de hæreticis, n. 170. Pugna 2. part. direct. quæst. 5. 1. comment. 76. vers. an autem. Farinac. de hæresi, q. 181. n. 164. Imo etiam de denuntiatis sit, tamen cum denuntiatio facta est, abutit à loco, vel eras in lecto infirmus, vel negotiis propriis occupatus, neque etiam tunc scientia est praefunis, sic Vgolinus tract. de censoris Papa reservatis, 2. p. in glossa receptatore, §. 2. n. 4. Farinac. n. 164. Azor. lib. 8. cap. 15. q. 9.

5. Defensor hæretici duplicitate dici potest, ut conflat ex Eymer. 2. part. direct. quæst. 52. Primo, si errores hæretici defensas. Secundo, si defensas personam ob causam hæreticis. Defensio etremotum si argumenta in eius fauorem facias, & obiectio-nes contrarias d'illorum, si verbis laudes, scriptis exortas. Modus huc defendendi hæreticum permicatio silimus est, siue interius erroris defenso alienarius, siue non. In foro enim externo violenter præsumptus errori affentur, & tanquam hæreticus omnium deterior effessus damnandus, vt bene tradit cum Eymer, suprà. Pugna comment. 77. in princip. Farinacii innumerous refe-rence, quæst. 182. num. 62. & ei textus expressus in cap. qui alio-rum, 2. 4. q. 3. Defensio autem perlomeno proper caulam hæ-ressis, si impeditis ne captiatur à iudice, vel captiuum ab eo liberis, si impeditis ne corrigitur, quod facere potes munieribus, vi, dolo, & potencia. si Farinacius totu. §. 7. Addit si quis vellet aliquid actum hæreticale facere, & ab aliis impeditatur, tu vero re-mouetas impeditores, vt liberè ille præsum illam voluntatem exequatur, tanquam defensor erroris es iudicandus, & con-denmandus, si Dcean. tractat. crimin. lib. 5. cap. 5. n. 9. vers. ego vero. Farinacius q. 181. de hæresi. n. 65. Dixi, ut defenda per-longam ob causam hæresi, quia si ex alta caula defendas, vide-licet m. à latrone, vel alia priuata persona iniunctè offendatur, non es defensor hæretici, quia illa defensa malitia non est. sic Toler. lib. 1. summ. cap. 19. n. 6. Farinacius n. 68. Suarez dis. 24. sect. 1. n. 5.

6. Fautor hæretici diceris, quones ob causam hæretis hæ-retico fauorem praefas. Duplicitur hunc fauorem praefare potes, omissione, & commissione. Omissione fauere hæreticis, si eos cum teneri capere, aut iudicibus indicare, non indicas, neque capis, si captos, & tua curæ commissis non custodias diligenter, si tibi commissis puniendos non punias. Commis-sione fauere, verbis, & factis. Verbis, si laudes hæreticum, ut talis est, affirmans, ut sit vitum probatum, iniunctè dannari; si consilium praebitas, ut possit erroris celare, & condemnationem effigere. Factis fauere hæreticis, si eos celas, & occulas in dome; si au-xiliu præbes, vt effugiant, si subministras alimenta, si procel-las falsificas, abscondis, & alia huiusmodi facis, ex quibus inquisitionis officium impeditur: sic omnes Doctoris relati, & referendi, & videlicet posunt in Farinac. de hæresi, q. 182. §. 1. Aduerendum tamen est hæc omnia officia te facies posse circa hæreticum mortuum, emendandum, que si in fauorem ha-ressis cedant, absque dubio fautor hæreticorum, dicendus es. Vnde si hæreticum mortuum in loco sacro sepelias, si inter-rogatus à iudicibus ad illius delicti punitionem, veritatem oc-cultes, cum debes manifestare, vel illius inquisitionem fa-ciendam impeditas, conferens in his casibus hæretici fautor, sic tradit Vgolin. illo verbo fauores, initio, num. 18. §. 1. n. 1. & Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 17. Suarez de fide, dis. 24. sect. 1.

7. Pro maiori tamen horum declaratione, sunt aliquæ dif-ficultates endaudae.

Prima, priuata personæ ex omissione dicantur fauere hæ-retico? v. g. si omittis capere hæreticum, vel iudicibus indi-care, cum facile possit, si iam captum, & tibi commissum non cul-todis.

In qua re communis omnium sententia est te non esse fau-torem hæretici, nisi aduersus iustitiam, & obligationem effici-pecces. sic Simancas tit. 15. n. 13. Pugna direct. quæst. 53. com-ment. 78. vers. ego. Sanchez lib. 2. cap. 10. n. 15. Suarez dis. 24. sect. 1. num. 6. Farinacius innumerous referens, de hæresi, q. 182. num. 27. Ratio est, quia ceſtate obligacione iustitiae tibi im-puniti non potest hæreticum non corrigi, cum ma-nifestis illius iustitia corrigere. At si ex iustitia obligatus sis hæ-reticum capere, vel denuntiatus, que obligatio ori potest, vel ex officio, vel ex speciali Inquisitoris mandato, tunc fautor hæ-retici dicendus es, si fauorem debitum præstare emisisti.

Dicitur

Doctores relari. Ex quo sit, si Inquistores, & Episcopi in favorem hec omittant, delinqüentes capere, toque, puniri, & in carcere custodire fideles, factores esse hereticorum. Id est de cruce signum, si omittant capere hereticos, quia omnes ita ex officio obligantur. sic Sanchez, Suarez, & Farina *sunt ipsa*. Ex speciali autem mandato renentur omnes praestantes auxilium contra hereticum, quiores requiritur fuerint. Si autem omittant, peccant contra iustitiam; quia peccant contra debitos superiori praepicenti, quod videntur sufficiens, ut factores hereticorum dicantur. Ex quo fit, si interrogatos a iudicibus fidelis celis veritatem, vel requisitus capere haec omittant, vel imperatio manifestate haereticum, omnes ita denuntrant; quia omittant facere ea, quae ex speciali praepcepto superius facere debebas, sic Sanchez, & Pegna *supradicti*. Quamvis non deinceps Doctores, qui te a fatoria heretis liberant, quando folum ex speciali praepcto, & non ratione officij tenent factores praefare, & quod non videatis aduersus suffit, sed folum aduersus fidem peccare in omitendo tali factore; atque quoties subditus superiori praepicenti non obedient, deinceps peccatum committerent, alterum scilicet aduersus illum invenient, cuius est materia praepacta, v.g. temperantia, vel religiosus, si Misla, vel ieiunium impetratur, alterum aduersus illam superiorum, quod ex omissione sui praepiceti ladietur. Et ita non factores hereticorum singulares personas, quibus ex officio non incumbit fidei saepe, & haereticum expirare, dicit Eymart. s. pugnac. 53. num 3. Farinacius *quaerit* 8. 82. num 36.

8 Secunda difficultas est, an fauor, defensio, & recipratio
heretici debet praestari animo fauendi eis haereti, vel sufficiat
in fieri fauorem cedar? Plures Doctores negant sufficiere,
et necesse requiri ut habetur animus fauendi haereti, sic
dicit Sanchez lib. 10, cap. 10, num. 5. Bonacina disq. 2, de ce-
re p. 48, p. 53, p. 54, num. 2. Moutent, quia feret omnes Docto-
res lenitatem ad fatorum necessarium requiri fauere haeretico,
vel haereticis eis; at si haereticus fauens, quia est tibi amicus, vel
confidimus, non fauens illi, quia haereticus est. Ergo non es
fauor haereticus.

9. Nihilominus probabilius censeo te esse hæretici fauto-
rem, si in favorem hæreticis auxilium praestas; etiam si non pro-
cedas auxilium ex animo fauendi hæreti, sed factis acendi al-
teri humanae obligationi. Probo primum ratione à priori, quia si
auxilium in impedio hæretico, cedens necessario in hæretis fa-
tum, abholere vis in executione hæreti illius faute, quia fa-
ut hæretis omnino constituit in illo auxilio praetito, neque
impeditus ex alia universitatis intentione, si forte habebas. Ego
vix dicendus es fauter hæretico, vt hæreticus est, quoties fa-
ues illius hæreti. Secundò ex variis textibus *in iis de hæretico*,
in 6, quibus *is* postulat hæretico factus cedens in favorem
hæretice prauitatis attenditur, vt fautorum hæretis confluat,
seque alia intentio formalis requiratur, confat hoc ex *cap.*
anacletis, & *sacerdotis de hæretico*, in 6, vbi *facerdotes*, & aliij
dicti impeditus inquisitionis officium, competet posuisse
tamquam *fautorum hæretico*, cum non sit dubium (*inquit textus*)
eos inqui facere in favorem hæreticem prauitatis. Item ex *cap.*
anacletis, vbi confitens beneficium hæretico cognito, etiam si
continguum sit, priuat beneficis, & alias penas incurrit.
Et idem de recipiente ab hæretico, ex *cap. quinque*, que, quia
in iis factorum præstans, etiam si non animo vitimata, &
formaliter illi fauendi fiant, & ita tener de celum. Franc. Surcz
de fid., *diss. 4. scil. 1. n. 9.* Neque Doctores quos allegant San-
cta, vnde intentionem probant, solum enim dicunt necesse
ut illi ad fautoram, vt hæretico fauens, vt hæreticus,
quoties fauenda, quoties vis auxilium cedens in favorem
hæreti illi praetare, vt enim tunc illi fauere, vt hæreticus est,
etiam non fauens illi, quia est hæreticus, sed quia est con-
fanguineus.

10. Tertia difficultas est, an censearis fautor hereticis ad penas incurandas ob auxilium, & fauorem heretico praestitum si de facto effectum non obtinuit: v.g. Recepiti domi hereticum, vt illum a iudice liberaretur non potuisti obtinere, eis index confusus pecuniam delinqutentem, & inuenies, item dedisti de inquieti pecuniam, vt fugeret, ne capteretur, captus et. Negasti veritatem in iudicio interrogatus: ita tenebas manifestatus, & ex testimonio illorum reus fuit punitus. Dubium ergo estan in his casibus censearis fautor hereticis: Ne Sanchez lib. 2. c. 10. n. 9. Bonacina dif. 1. quaf. 5. p. 3. num. 1. Farina quaf. 18. c. 10. Motient, quia fautor prohibetur hereticis, ne in heresi foucatur, sed qui non obtinuit effectum fautoris, non fautor heretico in sua heresi, etiam si intendere fuerit. Ergo non est, puniendus, ut talis. Et confirmatio. Si mandatum, confulum, vel auxilium ad homicidium, vel perfidionem clericis dederis, & homicidium, vel perfidio clericorum sequeatur, nullam ponam contrahis: qui hac non ratione sibi, fed ratione homicidi, & percusione clerici prohibentur, & puniuntur: & celsante principali, celsare debet accessori prohibito: sed in praesenti principale prohibitum est heres, accelerata, et fauor, & receptio. Ergo celsante heres prohibita, scilicet celsante omnia alia prohibita.

11 Contrarium ut probabilius defendit Suater *disp. 24. de fide, sect. 1. num. 14. Sayras sit. 1. in the sauro, lib. 3. c. 5. num. 4. Graff. lib. 4. suarum decis. cap. 18. n. 34.* Et mihi probatur. Mō-
ueror, quia fautor heretici prohibetur, non ut hereticus communi-
tate, sed ne hereticis commissa firmitate habeat; sed hi ef-
fectus semper obinetur, quoties auxilium in fauore his heretis
præstas, saltem pro illo tempore, quo præstas auxilium, et ambi
postea auxilium impediatur. Ex qua ratione soluitur funda-
mentum conseriarum.

12. Quarta difficultas est, an debetas fauere hæretico, qui vere hæreticus sit, ut factor hæreticorum dicaris, vel sufficiat fautor hæretico iure presumpto? v.g. excommunicato per annum, & in excommunicatione inforsidescens?

Respondit Suarez *disp. 24. scđ. 11. n. 13.*, in foro extero te reputandum esse hæreticorum factorem, secus in foro conscientie, quod veritatem respicit. Et quidem de foro conscientia verisimilium est hoc dictum: ut pro foro extero limitandam iudicio sententiam Suarez ad excommunicatum ex causa fidei per annum infonderentem in excommunicatione: hic enim est, quod hæreticus reparatur & tanquam hæreticus dannari debet, ex tex. in cap. excommunicatus, et. 1. § credentes, de hereticis, & ex tex. in cap. exquisitiōnēs, § probitatis, de hereticis, in 6. Secus vero si non sit excommunicatus ex causa hæretici, quia tunc solum redditur de fide suscep̄tus, iuxta Trident. scđ. 25. cap. 3. de reformat. § in causis quoque. vbi statutus inquisitoris in quemcumque persistenter per annum in excommunicatione, tanquam de hæreti sulpecillum, & conflat ex granulo, de panis, cap. cum bona. de estate. Et qualitate. & tradit optimo Eymer. directa 2. p. quia. § 47. Veritatem ex confundente Romane Ecclesiæ, generalis inquisitionis, non solē inquisitores aduersus sic in excommunicatione persistentes procedere, quando excommunicatio non est ob causam hæretici, sic tradit Pugna 2. p. directa comm. 72. vers. quidam. Ergo huic excommunicato fauens non potest dici, nec condemnari vt fauens hæretici sed folum ut fauens hæretici suscipiunt.

13 Quinta difficultas est, an esse consanguineum, vel affinem, vel amicum hereticum, cui fauorem praefatis, te excusat a fautoria heresies? Si sententiam Sanchez, & Bonacina, sequamur, affirmandum ac hoc crimen committendum necessario requiri expressam voluntatem fauendi heresi, nemini elli potest dubium te excusat non posse in foto conscientia, quia talis fauor est intrinsecus malus; etlo in foto exteno excusatius presumatur, sic *Sanch. lib. 2. cap. 10. num. 8.* Verum iuxta nostram sententiam negantem requiri ad hoc delictum hanc expressam voluntatem, insuperque affirmantem hos omnes obligatos esse regulariter denunciare hereticos, d. cendum est hoc crimine incurtere, si absque gravi iactura, & damnio proprio, posse fauorem omittente: eti communis sententia, vt confitabit ex *Dotoribus statim allegandis.* At si gravi meru fauore praestat, etiam si peccato non excusat, excusatitur tantum a pena fautoria, quia Ecclesia non videtur cum tanto rigore obligare, sic *Pegna 2. p. com 17. vers. verumam, Simancas de cathol. inst. sit. 15. rubr. de credent. n. 17.* Vgolin. 2. p. de censori reservari, verbo receptatores, §. 2. n. 3. Tarin. quib. 32. n. 16. & alii. Loquendo tamen pro foto exteno iura sanguinis, & amicitia, inst. sanguinis sunt, & ratione illorum quis coactus censetur recipere, defendere, & fauere sic sibi iundicis: ea de causa non defunt graues Doctores, qui a fautoria excusent consanguineos in primo gradu, parentes respectu filiorum, & contra fratres respectu aliorum fratrium, & vxores respectu maritii, ij enim censentur non fauore heresies, sed ex obligatione sanguinis operari, sic *Simancas de cathol. inst. sit. 15. rubr. de credent. n. 25.* *Pegna direct. 3. p. q. iii. com. 160. vers. nunc aet. Decian. in tract. criminib. 5. cap. 51. n. 79. fuit Thom. Sanch. lib. 2. in *Decalog.* cap. 17. n. 24.*

Caterum communis sententia est titulum consanguinitatis, affutatis, vel amicitia quantumcumque stricta non exculpare in hoc crimen a censura excommunicacionis, neque etiam ab aliis penit, quae latitudinem recipiunt, debent tamen temperatio pro maior, vel minori languori coniunctione. si Menoch. de arbitr. lib. 2. centur. 6. cap. 5. s. 8. n. 8. Graffis lib. 4. decis. c. 18. a. 35. Pegna 2. part. q. 5. 6. cimm. 81. verste rursus simianas de catholicis institut. tit. 15. rubr. de credenti. xxi. Decian. trach. critica. lib. 5. cap. 1. n. 6. 8. Farinacius alios referens, de heresib. 9. 82. §. 9. n. 14. & 149. & cii decisio expressa l. 2. f. de receperatoribus, ybi receptans consanguineum latronem mitiori pena punitur.

Aduero tamen in casu dubio, an fauens hæretico coniungueo fauorem praesitert ob sanguinis coniunctionem, vel ob crimen hæresis, presumptio facienda est excusans à culpâ. scilicet Graffis, & Simanc. *suprà*, Farinac. alios referunt, n. 143. p. 151.

P V N C T V M VI.

Quæ sint poenæ fautoribus hæreticorum impositæ.

1. *Enumerantur poenæ.*
2. *An illas incurvant, antequam notari sint, & in excommunicatione per annum inforderent.*
3. *Fautor hæreticorum contrahit suspicionem hæresis pro qualitate fautorum.*
4. *Arbitrio iudicis est puniendus.*
5. *Episcopus negligens in puniendis hæreticis dependendus est.*
6. *Ciuitates Episcopali dignitate sunt priuanda.*
7. *Domini temporales requisiti, si negligentes per annum fuerint, priuantur domino, & aliis committitur.*

Restat enumerare penas, quibus supra dicti fautorum, receptatores, defensores hæreticorum afficiantur. de quibus latè *C. monitac in c. excommunicamus, §. credentes, de hæreticis, ex illo tit. & tradit Eym. director. p. 9. 5. 1. 52. ¶ 53. & ibi Pega. Farinac. teta q. 182. præcipue à num. 37. quas ferè omnes enumerat Ponit in c. excommunicamus, §. credentes, de hæreticis, hac verba: Credentes præterea receptatores, defensores, & fautorum hæreticorum excommunicationi decimem subiacere: sumites flarentes, ut postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si latifacere contempserit infra annum; ex tune ipso iure sit factus infamis neque ad publica officia, sed confusa, neque ad eligendos aliquos ad huiusmodi, neque ad testimonium admittatur; si etiam intetabilis, ut nec taliandi liberata habeat facultatem, neque ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocumque negotio, sed ipse alii responderem cogatur. Quod si forte index exierit, cuius sententia nullam obtineat sumitem, neque causa aliqua ad cius audiencem perferatur. Si fuerit Adiutorius, eius partecipium nullatenus admittatur: si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius sint momenti, sed cum autore damnato, dannetur; & in similibus idem precipimus obseruari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur, ut in quo maior est culpa gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati ciuitate contempserint, excommunicationis sententia vtque ad satisfactionem idoneam percellicantur. Sanè clerici non exhibeant huiusmodi pestilentialibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos Christiani presumant tradere sepulture, nec elemosynas, aut oblationes eorum recipiant, aliquo suo priuenter officio, ad quod nunquam resiliuntur absque induito Sedis Apostolicae speciali. Similiter quilibet regulares, quibus etiam hoc infligatur, ut eorum priuilegia in illa diocesi non feruentur, in qua tales excessus presumptim per perpetratur.*